4. Ita utere tuo ut alienum non laedas. – Користуйся своїм майном так, щоб не ушкодити майно іншого.

**Ut (ne) explicatīvum**

Пояснювальні підрядні речення, які уточнюють або замінюють підмет головного речення, розкривають або пояснюють його зміст. Вони вводяться сполучниками **ut (ne)**, які перекладаються відповідно як *що*, *що не*. **Ut (ne) explicatīvum** вживається після безоособових висловів: **permittit** дозволяється, **fit**, **accidit**, **evēnit** трапляється, **sequitur** випливає, **est** буває, **restat** залишається, **placet** подобається.

Також пояснювальні підрядні речення вживаються після деяких зворотів, які складаються з іменників чи прикметників з діесловом **est**: **mos est** існує звичай, **lex est** є закон, **in eo res est** справа дійшла до того etc.

У підрядних підметових реченнях з **ut explicatīvum** вживається **praesens coniunctīvi** після головних часів, **imperfectum coniunctīvi** – після історичних.

**Exempli gratia:**

1. Ius non patitur ut idem bis solvatur. – Закон не допускає, щоб те саме сплачувалося двічі.

2. Factum est, ut tribuni milītum crearentur partim ex plebe, partim ex patrībus. – Відомо те, що військових трибуналів обирали частково з плебасу, частково з патриціїв.

3. Fiéri potest, ut erres. – Може статися так, що ти помиляєшся.

**Nota bene!** Підрядні пояснівальні речення можуть вводитися сполучником **quod**. **Quod explicativum** вживається після дієслів із значенням *робитися, ставатися, виникати (fit, evēnit, accidit)* у сполученні з прислівниками **bene, male, commōde**.

У реченнях з **quod explicativum** вживається дійсний спосіб будь-якого часу.

**Exempli gratia:**

Bene fecisti, quod epistulam ad me missisti. – Ти зробив добре, що надіслав мені листа.

**Ut concessīvum**

Допустове підрядне речення, у якому сполучник **ut** має значення *хоч, нехай; не дивлячись на те, що*.

У допустових підрядних реченнях діеслово-присудок стоїть у кон'юнктиві за правилом послідовності часів.

**Exempli gratia:**

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas. – Нехай не вистачає сил, але саме бажання заслуговує на похвалу.

**Типи підрядних речень, що вводяться сполучником **ut****

Типи речення	Сполучник	Значення сполучника	Час кон'юнктивіва	Особливості
підрядні мети	<b>ut, ne fināle</b>	щоб, щоб не	<b>praesens imperfectum</b>	
підрядні додаткові	<b>ut, ne obiectīvum</b>	щоб, що щоб не	<b>praesens imperfectum</b>	
підрядні наслідкові	<b>ut, ut non consecūtīvum</b>	так що (не), що (не), щоб (не)	<b>praesens imperfectum</b>	У головному реченні: talis, is, tantus, adeo, sic, ita etc.
підрядні пояснівальні	<b>ut, ut non explicatīvum</b>	що, що не	<b>praesens imperfectum</b>	У головному реченні: est, fit, evēnit, accidit, mos est